

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	2560	2559	
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	153,746,344.28	164,269,760.16
ลูกหนี้ระยะสั้น	6	92,327,708.66	98,151,602.20
เงินลงทุนระยะสั้น	7	738,421,372.46	797,903,201.03
สินค้าและวัสดุคงเหลือ	8	3,144,981.67	3,020,397.83
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9	21,825,984.51	24,365,851.89
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,009,466,391.58	1,087,710,813.11
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
อาคารและอุปกรณ์	10	1,136,613,360.16	1,262,706,099.82
สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน	11	3,783,512.96	6,877,929.81
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12	73,110,639.20	173,768,283.41
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,213,507,512.32	1,443,352,313.04
รวมสินทรัพย์		2,222,973,903.90	2,531,063,126.15

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	2560	2559	
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้ระยะสั้น	13	41,192,932.03	68,646,763.62
เงินรับฝากระยะสั้น	14	23,770,959.98	22,765,535.35
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	15	7,251,574.31	6,065,275.15
รวมหนี้สินหมุนเวียน		72,215,466.32	97,477,574.12
รวมหนี้สิน		72,215,466.32	97,477,574.12
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน		2,150,758,437.58	2,433,585,552.03
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน			
ทุน		252,201,883.79	252,201,883.79
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม		1,898,556,553.79	2,181,383,668.24
รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน		2,150,758,437.58	2,433,585,552.03

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2560	2559
รายได้			
รายได้จากงบประมาณ	16	698,828,667.87	611,159,919.41
รายได้จากการขายข้อมูลดาวเทียม		41,388,692.93	31,600,977.69
รายได้ค่าฝึกอบรมและถ่ายทอด		26,725,884.34	22,740,904.75
รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค	17	99,267.97	1,295.56
รายได้ดอกเบี้ย		17,287,848.35	23,015,333.53
รายได้อื่นๆ		28,595,134.79	12,179,922.36
รวมรายได้		812,925,496.25	700,698,353.30
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายบุคลากร	18	210,410,098.44	222,845,525.52
ค่าตอบแทน		2,943,200.00	2,399,170.00
ค่าใช้สอย	19	251,819,438.10	197,401,433.53
ค่าวัสดุ	20	17,383,352.05	18,961,442.98
ค่าสาธารณูปโภค	21	37,015,332.71	35,405,406.14
ค่าธรรมเนียมรับสัญญาณดาวเทียม	22	71,744,385.47	86,066,943.50
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	23	495,221,688.13	518,565,159.83
เงินบริจาคและเงินสนับสนุน		9,215,115.80	17,690,672.15
รวมค่าใช้จ่าย		1,095,752,610.70	1,099,335,753.65
รายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ		(282,827,114.45)	(398,637,400.35)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

หน่วย : บาท

	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
รายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ	(282,827,114.45)	(398,637,400.35)
ปรับกระทบรายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
หนี้สงสัยจะสูญ		0
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	255,511,651.75	518,565,159.83
รายได้จากการรับโอนสินทรัพย์ระหว่างหน่วยงาน	0	0
รายได้จากการรับบริจาค	407,435.03	(1,295.56)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นจริง	(898,564.75)	(317,391.94)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้น	44,418.93	0
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(1,225,165.42)	(724,295.06)
ดอกเบี้ยรับ	(17,287,848.35)	(23,015,333.53)
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(46,275,187.26)	95,869,443.39

	2560	2559
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้ระยะสั้น	87,308.39	(30,490,776.71)
รายได้ค้างรับ	45,217.36	0
สินค้าและวัสดุคงเหลือ	(124,583.84)	499,412.94
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,539,867.38	(358,255.02)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้ระยะสั้น	(26,494,146.42)	1,472,854.83
เงินรับฝาก	1,005,424.63	9,393,050.30
รายได้รับล่วงหน้า	752,924.12	1,403,918.20
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	25,940.01	6,671.10
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(68,437,235.63)	77,796,319.03
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินลงทุนระยะสั้น	59,481,828.57	(120,381,063.32)
เงินลงทุนระยะยาว		334,407,133.96
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	22,873,676.79	26,681,179.96
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	1,225,165.42	724,299.06
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(24,773,067.93)	(321,934,232.04)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(893,783.10)	(6,987,968.62)
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	57,913,819.75	(87,490,651.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(10,523,415.88)	(9,694,331.97)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	164,269,760.16	173,964,092.13
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	153,746,344.28	164,269,760.16

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การวิเคราะห์รายงานแสดงฐานะการเงิน

- สินทรัพย์รวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จำนวน 2,222.974 ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำนวน 308.089 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.17 โดยเป็นส่วนลดลงของ
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 10.523 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.41 เนื่องจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้เพิ่มขึ้น
 - เงินลงทุนชั่วคราวลดลงจำนวน 59.482 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.45 เนื่องจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้เพิ่มขึ้น
 - ลูกหนี้ระยะสั้นลดลงจำนวน 6.895 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.18 เนื่องจากการลดการค้างชำระหนี้
 - รายได้ค้างรับลดลงจำนวน 5.606 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 73.75 เนื่องจากเงินลงทุนชั่วคราวน้อยลง ทำให้ดอกเบี้ยค้างรับน้อยลง
 - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 2,540 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.42 เนื่องจากค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าตัดเป็นค่าใช้จ่ายแล้ว
- อาคารและอุปกรณ์สุทธิลดลงจำนวน 129.187 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.18 เนื่องจากจัดซื้ออุปกรณ์น้อยลง
- สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนลดลงจำนวน 100.658 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.93 เนื่องจากการจัดซื้อลดลง
- ลูกหนี้กรมสรรพากรเพิ่มขึ้นจำนวน 6.677 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.41 เนื่องจากมียอดภาษีที่ค้างชำระกว่าภาษีขาย
- สินค้าและวัสดุคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 0.125 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.12 เนื่องจากการซื้อวัสดุสำนักงานเพิ่มขึ้น
- สินทรัพย์รวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จำนวน 2,222.974 ล้านบาท มีรายได้จากแหล่งอื่น 113.422 ล้านบาท คิดเป็น 0.05 เท่า (คำนวณจากรายได้/สินทรัพย์รวม) ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่าการบริหารสินทรัพย์ทุก 100 บาท ทำให้เกิดรายได้ 5 บาท
- สินทรัพย์สุทธิในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จำนวน 2,150.758 ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำนวน 282.827 ล้านบาท ซึ่งมีผลจากผลการดำเนินงานที่มีรายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายสะสม คิดเป็นร้อยละ 11.62

การวิเคราะห์รายงานแสดงผลการดำเนินงาน



1. รายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จำนวน 282.827 ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำนวน 115.810 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.05 เนื่องจากการที่ สทอภ.มี
 - 1.1 รายได้จากรัฐบาลเพิ่มขึ้นจำนวน 87.669 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.34 รายได้จากการขายสินค้าและบริการเพิ่มขึ้น 13.773 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.34 รายได้ดอกลงร้อยละ 5.727 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.89 รายได้จากการดำเนินงานอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 17.217 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 159.39
 - 1.2 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นลดลงจำนวน 3.583 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.33 ค่าใช้จ่ายบุคลากรลดลงจำนวน 12.435 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.58 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายลดลงจำนวน 23.343 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.50 และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 32.196 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9
 - 1.3 รายได้ที่ไม่เกิดจากการดำเนินงาน กำไรสุทธิจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำนวน 0.525 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38.07

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 (หน่วย : บาท ยกเว้นตามที่ได้ระบุไว้)

หมายเหตุ 1 ข้อมูลทั่วไป

สำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) (สทอภ.) ตั้งอยู่ที่ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 เลขที่ 120 หมู่ที่ 3 อาคารรวมหน่วยงานราชการ (อาคาร B) ชั้น 6 และชั้น 7 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง กรุงเทพมหานคร จัดตั้งตามมติคณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน พ.ศ. 2543 โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยและมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 ได้มีพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) พ.ศ. 2543 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 3 พฤศจิกายน พ.ศ. 2543 ตามประกาศในราชกิจจานุเบกษาฉบับกฤษฎีกา เล่มที่ 117 ตอนที่ 98ก. วันที่ 2 พฤศจิกายน พ.ศ. 2543 และ สทอภ.ได้เริ่มดำเนินงานเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2543 โดยรับโอนทรัพย์สิน หนี้สินและทุนบางส่วนจากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติและสำนักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และสิ่งแวดล้อม

วัตถุประสงค์ในการจัดตั้ง

- 1.1 พัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศให้เป็นความรู้ที่ไร้พรมแดนและเกิดประโยชน์แก่ส่วนรวม
- 1.2 ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลจากภาพถ่ายดาวเทียมและเป็นศูนย์ข้อมูลด้านทรัพยากรธรรมชาติจากข้อมูลดาวเทียม
- 1.3 ให้บริการข้อมูลที่ได้จากเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ ซึ่งรวมทั้งบริการอื่นที่เกี่ยวข้อง
- 1.4 ให้บริการให้คำปรึกษาและพัฒนาบุคลากรในด้าน

สำรวจข้อมูลจากระยะไกลด้วยดาวเทียมและภูมิสารสนเทศ

1.5 ศึกษา ค้นคว้า วิจัย พัฒนา และดำเนินการอื่นที่เกี่ยวข้องหรือต่อเนื่องกับเทคโนโลยีอวกาศซึ่งรวมทั้งการพัฒนาและสร้างดาวเทียมสำรวจทรัพยากรธรรมชาติขนาดเล็กเองได้

1.6 เป็นหน่วยงานหลักกำหนดมาตรฐานกลางสำหรับระบบสำรวจข้อมูลระยะไกลและระบบภูมิสารสนเทศที่เหมาะสม

หมายเหตุ 2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังประกาศใช้ ซึ่งรวมถึงหลักการและนโยบายการบัญชีสำหรับหน่วยงานภาครัฐ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ และนโยบายการบัญชีภาครัฐ และแสดงรายการในงบการเงินตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0423.2/ว 237 ลงวันที่ 8 กันยายน 2557

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะเปิดเผยไว้เป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

หมายเหตุ 3 มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ และมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่ปรับปรุงใหม่

กระทรวงการคลังได้ประกาศใช้มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ ดังนี้

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ตุลาคม 2559

- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 5 เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
 - มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 16 เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
- มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ตุลาคม 2560
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 17 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
- มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ตุลาคม 2561
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 31 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
- ฝ่ายบริหารเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ข้างต้น จะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่อบการเงินในงวดที่นำมาถือปฏิบัติ

หมายเหตุ 4 สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึงถึงเงินสด ในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือน นับจากวันที่ได้มา

4.2 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้แสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจะตั้งขึ้นสำหรับลูกหนี้ส่วนที่คาดว่าจะไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ที่ผ่านมาเกี่ยวกับจำนวนลูกหนี้ที่เก็บเงินไม่ได้ ข้อมูลประวัติการชำระหนี้ และหลักฐานการติดตามลูกหนี้แต่ละราย รวมทั้งการวิเคราะห์อายุลูกหนี้

4.3 สินค้าและวัสดุคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงตามราคาทุนและตีราคาสินค้าคงเหลือโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน

วัสดุคงเหลือแสดงตามราคาทุนและคำนวณมูลค่าโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

4.4 อาคารและอุปกรณ์

อาคารและอุปกรณ์แสดงตามราคาทุน ณ วันที่ซื้อหรือได้มาหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม

สำหรับอุปกรณ์ที่มีราคารวมหน่วยละไม่เกิน 5,000 บาท จะตัดเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนและจัดทำทะเบียนคุมแยกไว้ต่างหาก

ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละประเภท การคำนวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์จะเริ่มคำนวณค่าเสื่อมราคาเมื่อสินทรัพย์พร้อมใช้งานโดยใช้วันที่ที่กรรมการตรวจรับ ยกเว้นดาวเทียม THEOS และส่วนควบคุมภาคพื้นดินดาวเทียม THEOS จะคำนวณค่าเสื่อมราคาโดยใช้วันที่จัดประชุมผู้ใช้ข้อมูลเป็นวันที่พร้อมใช้งานในการบริการลูกค้า

ประเภทของสินทรัพย์	อายุการให้ประโยชน์ (ปี)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	30
อุปกรณ์สำนักงาน-คงทน	5, 10
อุปกรณ์สำนักงาน-ไม่คงทน	3
อุปกรณ์ไฟฟ้า	5
อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	3
ยานพาหนะ	5
อุปกรณ์วิทยาศาสตร์	5, 10
ดาวเทียม THEOS	5
ส่วนควบคุมภาคพื้นดินดาวเทียม THEOS	10
อุปกรณ์สำรวจ	8
สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน	5

4.5 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

- รายได้จากงบประมาณจะรับรู้เมื่อได้รับจัดสรรและอนุมัติฎีกาเบิกเงินงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง
- รายได้จากการขายสินค้าและบริการจะรับรู้เมื่อได้ส่งมอบสินค้าหรือให้บริการกับลูกค้าแล้ว
- รายได้ดอกเบี้ยรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์
- ค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

4.6 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

สำนักงานได้จัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตั้งแต่วันที่ 15 มกราคม 2545 อยู่ภายใต้กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เค มาสเตอร์ พูล ฟันด์ ซึ่งบริหารโดยบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กลีกรไทย จำกัด เจ้าหน้าที่ของสำนักงานสามารถสมัครเข้าเป็นสมาชิกกองทุนได้นับแต่วันแรกที่ได้รับ การบรรจุเป็นเจ้าหน้าที่ตามความสมัครใจ สมาชิกสามารถเลือกจ่ายเงินสะสมได้ในอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 2-15 ของเงินเดือน โดยสำนักงานจะจ่ายเงินสมทบเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 7 ถึง 9 ของเงินเดือนตามอายุงาน และจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบรายได้ค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการ

หมายเหตุ 5 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	2560	2559
เงินสด	150,000.00	150,000.00
เงินยืมที่รอจ่าย	900,000.00	900,000.00
เงินฝากธนาคาร	2,934,906.84	10,054,192.05
- เงินฝากกระแสรายวัน	149,761,437.44	153,165,568.11
- เงินฝากออมทรัพย์	153,746,344.28	164,269,760.16
รวม		

หมายเหตุ 6 ลูกหนี้ระยะสั้น ประกอบด้วย

	2560	2559
ลูกหนี้เงินยืม	5,307,017.65	5,214,618.12
ลูกหนี้กรมสรรพากร	77,626,558.47	70,949,187.97
รายได้ค้างรับ	1,995,560.06	7,601,605.86
เงินประกันค้างรับ	-	25,000.00
ลูกหนี้การค้า	6,586,411.01	13,549,028.78
ลูกหนี้อื่น	929,971.53	929,971.53
รวม	92,445,518.72	98,269,412.26
(หัก) ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้า ต่างประเทศ	(117,810.06)	(117,810.06)
รวม	92,327,708.66	98,151,602.20

ลูกหนี้เงินยืมในงบประกอบด้วย

	2560	2559
ลูกหนี้เงินยืม	5,259,601.85	5,075,535.16
ลูกหนี้ สททอ.ค้างรับ	47,415.80	139,082.96
รวม	5,307,017.65	5,214,618.12

ลูกหนี้เงินยืมและลูกหนี้การค้า ณ วันสิ้นปีแยกตามอายุหนี้ ดังนี้

ลูกหนี้เงินยืม	ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และการส่งใช้ไม่สำคัญ	เกินกำหนดชำระ และการส่งใช้ไม่สำคัญ	รวม
2560	3,855,936.17	1,403,665.68	5,259,601.85
2559	3,147,765.16	1,927,770.00	5,075,535.16
ลูกหนี้การค้า	ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	เกินกำหนดชำระ	รวม
2560	2,223,126.23	4,363,284.78	6,586,411.01
2559	9,001,399.43	4,547,629.35	13,549,028.78

หมายเหตุ 7 เงินลงทุนระยะสั้น ประกอบด้วย

	2560	2559
เงินฝากประจำไม่เกิน 1 ปี	738,421,372.46	797,903,201.03
รวม	738,421,372.46	797,903,201.03

หมายเหตุ 8 สินค้าและวัสดุ ประกอบด้วย

	2560	2559
สินค้าสำเร็จรูป	856,783.71	618,463.81
วัสดุคงคลัง	2,288,197.96	2,401,934.02
รวม	3,144,981.67	3,020,397.83

หมายเหตุ 9 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	2560	2559
ค่าเบี่ยงประกันภัยจ่ายล่วงหน้า	430,144.71	64,346.86
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	291,618.66	289,790.24
เงินจ่ายล่วงหน้า	13,567,345.25	17,845,764.35
ค่าธรรมเนียมรับสัญญาจ่ายล่วงหน้า	4,152,717.39	4,206,652.17
ค่าใช้จ่ายอื่นจ่ายล่วงหน้า	3,045,121.21	1,713,686.40
ภาษีซื้อไม่ถึงกำหนด	339,037.29	245,611.87
รวม	21,825,984.51	24,365,851.89

หมายเหตุ 10 อาคารและอุปกรณ์ ประกอบด้วย

	2560					2559
	อาคารและส่วนปรับปรุง	อุปกรณ์	ดาวเทียม THEOS	งานระหว่างทำ	รวม	รวม
ราคาทุน						
ณ วันต้นงวด	631,852,625.41	3,098,585,426.68	6,274,618,737.83	69,940,871.17	10,074,997,661.09	9,843,732,891.03
ซื้อ	63,600.00	31,132,696.03	-	232,860,567.35	264,056,863.38	321,934,232.04
รับโอน	68,800,050.70	116,553,024.52	-	-	185,353,075.22	310,397,726.14
โอนออก			-	(206,794,835.22)	(206,794,835.22)	(397,367,903.12)
รับโอนจากหน่วยงานอื่น		506,703.00	-		506,703.00	
จำหน่าย	(995,000.00)	(238,795,498.45)	-	-	(239,790,498.45)	(3,699,285.00)
ณ วันปลายงวด	699,721,276.11	3,007,982,351.78	6,274,618,737.83	96,006,603.30	10,078,328,969.02	10,074,997,661.09

ในปี 2560 โอนงานระหว่างทำที่แล้วเสร็จ จำนวน 206,794,835.22 บาท ไปเป็นอาคารและส่วนปรับปรุง จำนวน 68,800,050.70 บาท อุปกรณ์ จำนวน 116,553,024.52 บาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 21,441,760 บาท

หมายเหตุ 10 อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ) ประกอบด้วย

	2560					2559
	อาคารและส่วนปรับปรุง	อุปกรณ์	ดาวเทียม THEOS	งานระหว่างทำ	รวม	รวม
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
ณ วันต้นงวด	233,565,335.91	2,536,560,391.29	6,042,165,834.07	-	8,812,291,561.27	8,436,832,426.38
ค่าเสื่อมราคา	34,917,181.89	247,008,153.16	87,199,700.85	-	369,125,035.90	379,158,415.89
รับโอนจากหน่วยงานอื่น		(89,389.93)		-	(89,389.93)	
จำหน่าย	(994,999.00)	(238,616,599.38)			(239,611,598.38)	(3,699,281.00)
ณ วันปลายงวด	267,487,518.80	2,544,862,555.14	6,129,365,534.92	-	8,941,715,608.86	8,812,291,561.27
ราคาตามบัญชี						
ณ วันที่ 30 ก.ย. 60	432,233,757.31	463,119,796.64	145,253,202.91	96,006,603.30	1,136,613,360.16	
ณ วันที่ 30 ก.ย. 59	398,287,289.50	562,025,035.39	232,452,903.76	69,940,871.17	-	1,262,706,099.82

หมายเหตุ 11 สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน ประกอบด้วย

	2560	2559
ราคาทุน		
ณ วันต้นงวด	33,774,940.50	33,774,940.50
เพิ่ม (ลด) ระหว่างงวด	-	-
ซื้อ	-	-
ณ วันปลายงวด	33,774,940.50	33,774,940.50
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ณ วันต้นงวด	26,897,010.69	23,757,770.50
เพิ่มขึ้นในงวด	3,094,416.85	3,139,240.19
ณ วันปลายงวด	29,991,427.54	26,897,010.69
ราคาตามบัญชี		
ณ วันที่ 30 ก.ย.	3,783,512.96	6,877,929.81

หมายเหตุ 12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

	2560	2559
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	รวม	รวม
ราคาทุน ณ วันต้นงวด	478,000.00	578,576,395.69
ซื้อ	992,223.10	992,223.10
รับโอน	21,441,760.00	21,441,760.00
รับโอนจากหน่วยงานอื่น	-	-
จำหน่าย	(98,440.00)	(98,440.00)
ณ วันปลายงวด	600,433,938.79	478,000.00
	600,911,938.79	578,576,395.69

หมายเหตุ 12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ) ประกอบด้วย

	2560	2559
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ค่าลิขสิทธิ์	รวม
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ณ วันต้นงวดตามรายงานเดิม	309,574.19	404,808,112.28
ค่าตัดจำหน่าย	122,961,404.78	130,220.53
รับโอนจากหน่วยงานอื่น	-	-
จำหน่าย	(98,438.00)	(98,438.00)
ณ วันปลายงวด	527,361,504.87	439,794.72
ราคาตามบัญชี	73,072,433.92	38,205.28
ณ วันที่ 30 ก.ย. 60	173,599,857.60	168,425.81
ณ วันที่ 30 ก.ย. 59		173,768,283.41

หมายเหตุ 13 เจ้าหนี้ระยะสั้น ประกอบด้วย

	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า	16,559,279.23	23,942,321.73
เจ้าหนี้อื่น	16,280,923.56	11,137,296.31
ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย	2,430,176.68	3,115,156.14
ใบสำคัญค้างจ่าย	4,740,857.56	27,693,991.96
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	1,181,695.00	2,108,422.94
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย	-	649,574.54
รวม	41,192,932.03	68,646,763.62

หมายเหตุ 14 เงินรับฝากระยะสั้น ประกอบด้วย

	2560	2559
เงินค้ำประกันต่างๆ	21,410,611.10	17,176,085.35
เงินประกันผลงาน	2,360,348.88	5,589,450.00
รวม	23,770,959.98	22,765,535.35

หมายเหตุ 15 หนี้สินหมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	2560	2559
รายได้รับล่วงหน้า	6,787,084.05	6,034,159.93
รายได้รอการรับรู้	407,435.03	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	57,055.23	31,115.22
รวม	7,251,574.31	6,065,275.15

หมายเหตุ 16 รายได้จากงบประมาณ ประกอบด้วย

	2560	2559
รายได้จากงบอุดหนุนทั่วไป	579,030,500.00	568,578,300.00
รายได้จากงบประมาณเบิกแทนกัน	500,000.00	4,336,244.71
รายได้จากงบกลาง	78,762,485.00	13,987,515.00
รายได้เงินอุดหนุน (เงินกู้)	40,535,682.87	24,257,859.70
รวม	698,828,667.87	611,159,919.41

หมายเหตุ 17 รายได้จากการอุดหนุนและบริการ ประกอบด้วย

2560	2559
รายได้จากการรับโอนสินทรัพย์	-
รายได้จากการรับบริจาคเพื่อการค้าเป็นงาน	1,295.56
รวม	1,295.56

หมายเหตุ 18 ค่าใช้จ่ายบุคลากร ประกอบด้วย

2560	2559
เงินเดือน	165,719,235.77
เงินรางวัลผลการดำเนินงาน	26,239,610.00
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	10,486,406.85
สวัสดิการ	6,613,332.83
อื่นๆ	13,786,940.07
รวม	222,845,525.52

หมายเหตุ 19 ค่าใช้สอย ประกอบด้วย

2560	2559
ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม	27,104,506.26
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	13,727,876.95
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	3,454,633.80
ค่าแก๊สและน้ำมันเชื้อเพลิง	476,295.47
ค่าจ้างเหมาบริการ	90,281,227.82
ค่าธรรมเนียม	28,796.13
ค่าจ้างที่ปรึกษา	16,167,920.10
ค่าใช้จ่ายในการประชุม	7,052,880.76
ค่าเช่า	2,449,740.84
ค่าประชาสัมพันธ์	15,145,285.40
ภาษีซื้อคืนไม่ได้	13,260,558.71
ค่าใช้สอยอื่น	7,602,385.25
รวม	197,401,433.53

ค่าจ้างเหมาบริการ จำนวน 109,675,519.71 บาท ประกอบด้วย ค่าจ้างเหมาบุคคลภายนอก จำนวน 102,029,052.00 บาท และค่าจ้างเหมาหน่วยงานรัฐจำนวน 7,646,467.71 บาท

หมายเหตุ 20 ค่าวัสดุ ประกอบด้วย

2560	2559
ค่าวัสดุสำนักงาน	2,173,444.71
ค่าวัสดุโฆษณาและประชาสัมพันธ์	6,726,473.21
ค่าวัสดุคอมพิวเตอร์	3,994,875.42
ค่าวัสดุอื่น	3,655,820.35
ค่าครุภัณฑ์ต่ำกว่าเกณฑ์	832,738.36
รวม	17,383,352.05

หมายเหตุ 21 ค่าสาธารณูปโภค ประกอบด้วย

2560	2559
ค่าไฟฟ้า	18,408,406.41
ค่าน้ำประปา	1,246,723.81
ค่าโทรศัพท์	1,276,123.70
ค่าบริการทางโทรคมนาคม	16,084,078.79
รวม	37,015,332.71

หมายเหตุ 22 ค่าธรรมเนียมรับสัญญาณดาวเทียม ประกอบด้วย

2560	2559
ค่าข้อมูลดาวเทียม	39,910,285.47
ค่าธรรมเนียมรับสัญญาณ	31,834,100.00
รวม	71,744,385.47

หมายเหตุ 23 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ประกอบด้วย

2560	2559
ค่าเสื่อมราคา	369,035,645.97
อาคารและอุปกรณ์	3,094,416.85
สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน	372,130,062.82
รวมค่าเสื่อมราคา	123,091,625.31
ค่าตัดจำหน่าย	495,221,688.13
รวม	518,565,159.83